运 城 市 人 民 政 府 办 公 室
运政办函〔2022〕14 号

运城市人民政府办公室

关于做好2022年市政府实施的16件民生实事的

通 知

各县（市、区）人民政府，市直各有关单位：

运城市五届人大一次会议通过的《政府工作报告》确定：2022

年我市在全面承接省政府 12 件民生实事基础上，再实施 4 件民

生实事。为了确保该 16 件民生实事有序推进、落实落地，市政

府办公室逐项进行任务分工和责任分解，形成《2022 年市政府

实施的 16 件民生实事目标责任分解表》（以下简称《分解表》）。

经市人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

一、明确职责要求，精心组织实施

各级、各有关单位要高度重视，对照《分解表》进一步细化

各项民生实事的目标任务，明确时间表、路线图、责任人，定目

标、定时限、定标准，确保专人负责、专人推动，精心组织实施，

精准推进落实。

二、加强协调配合，形成工作合力

各级、各有关单位要强化大局意识，牢树全市“一盘棋”思

想，共同推进工作落实。各牵头单位要主动作为，切实负起牵头

— 2 —

责任，与各落实单位无缝对接，做好牵头抓总、联络协调、业务

指导、抽查督办和情况汇总反馈等工作；各落实单位要严格按照

牵头单位要求，主动配合落实相关工作。

三、破解工作难题，确保落实见效

各级、各有关单位要注重调查研究，务实开展工作，及时协

调推动，逐一破解工作难题，确保各项工作落实见效。市政府督

查室（市改善民生工作领导小组办公室）每月汇总各项民生实事

推进落实情况并向市政府专题报告；同时，视情况进行抽查核查，

对在规定的时间节点内不落实、假落实、慢落实的单位和个人，

按照有关规定追究责任。

联系人：张真真 2660909 13593552729

邮 箱：ycszfmssw@163.com

附件：2022 年市政府实施的 16 件民生实事目标责任分

解表

运城市人民政府办公室

2022 年 4 月 18 日

（此件公开发布)

— 3 —

附件

2022 年市政府实施的 16 件民生实事目标责任分解表

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

1

实施职业技能提升

培训工程

（3万人以上）

市人社局

燕运宏

18636315555

市人社局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。
6月底前完成率达 30%。

召开工作推进会议，安排部署相

关工作。

9月底前完成率达 70%。
全面组织实施，协调解决相关问题。

全面完成各项目标任务。

11 月底前全面完成任务。
对目标任务完成情况进行考评。

市工信局
负责组织市管企业在岗职工的

培训、取证。 12 月对各单位目标任务完

成情况进行考评。

市退役军人局
负责组织全市退役军人的创业

培训、取证。

— 4 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

2

为 27300 名怀孕妇女提

供免费产前筛查与诊断

服务

市卫健委

王文龙

18803591578

市卫健委

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。 6月底前完成率达 50%。

制定《2022 年运城市免费产前筛

查与诊断服务项目实施方案》，

召开工作推进会议，安排部署相

关工作。

9月底前完成率达 75%。

全面组织实施，协调解决相关问题。

完成年度目标任务。

12月中旬全面完成年度任务。

市财政局

认真落实《2022 年运城市免费产

前筛查与诊断服务工作实施方

案》，及时拨付项目经费。

12 月下旬对各单位目标任

务完成情况进行考评。
各县（市、区）

政府

统筹推进、督促落实，按时完成

该项任务。

— 5 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

3

实施
8043
名疑
似残
疾人
诊断
评定
和残
疾儿
童抢
救性
康复
救助
服务
项目

为 283 名初筛阳

性 0－6 岁儿童

提供残疾筛查诊

断服务

市残联

程晓悦

15935996999

市残联

负责该项目的牵头抓总、组织协

调、情况汇总、督促检查、业务

指导等。

1-3 月出台《运城市 2022

年政府民生实事疑似残疾

人诊断评定和残疾儿童抢

救性康复救助服务项目实

施方案》。
出台相关文件，分解目标任务，

完善项目数据库。

督促各县（市、区）、各定点机

构实施康复救助项目。
6月底前完成率达 50%。

为 6900 名疑似

残疾人提供残疾

评定服务

全面完成各项目标任务。

对目标任务完成情况进行考评。

9月底前完成率达 80%。

为 860 名残疾儿

童提供抢救性康

复服务

市卫健委
负责 0－6岁儿童残疾筛查诊断

服务的组织管理工作。

市财政局
认真落实《实施方案》，及时拨

付项目经费。 12 月底前全部完成任务，

并对各单位目标任务完成

情况进行考评。各县（市、区）

政府

统筹推进、督促落实，及时完成

相关任务。

— 6 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

4

开展

免费

法律

咨询

和特

殊群

体法

律援

助

提供免费法律咨

询 47000 人次

市司法局

廉聪清

13934888834

市司法局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。

1-3 月出台《运城市 2022

年“免费法律咨询和特殊

群体法律援助惠民工程”

实施方案》。

召开工作推进会议，安排部署相

关工作。
4月份召开“惠民工程”工

作部署推进会议、下拨专

项资金、制定绩效目标。
全面组织实施，协调解决相关问题。

为特殊群体提供

无偿民事、刑事

诉讼代理和刑事

辩护 1715 件

8 月底完成免费法律咨询

目标任务。
全面完成各项目标任务。

11 月底完成特殊群体法律

援助目标任务。
对目标任务完成情况进行考评。

12 月对各单位目标任务完

成情况进行考评。

市财政局

各县（市、区）

政府

认真落实《运城市 2022 年“免

费法律咨询和特殊群体法律援

助惠民工程”实施方案》，按时

完成相关工作。

— 7 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

5

实施

“五

个一

批”

群众

文化

惠民

工程

省级品牌活动

《绛州鼓乐“群

星奖”节目》全

省巡演 100 场

市文旅局

赵江涛

15503403999

市文旅局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。

4月底前出台《2022 年度

群众文化惠民工程工作计

划》、《运城市 2022 年“戏

曲惠民、欢乐百姓”送戏

下乡活动实施方案》。
制定实施方案，下达工作计划，

召开工作推进会，安排部署各项

任务。

培育乡村群众文

艺队伍 482 支，

演出 14460 场
6 月底前完成率达 40%。

挖掘乡土文化能

人艺人 225 名，

开展各类培训

2700 场

全面组织实施，协调解决相关问题。

9月底前完成率达 80%。

培养乡村文化带

头人465名，组织

各类活动5580场

对目标任务完成情况进行考评。

11 月底完成工作任务。
市财政局 及时拨付资金。

全年送戏下乡

1045 场

各县（市、区）

政府

认真落实《运城市 2022 年“戏

曲惠民、欢乐百姓”送戏下乡活

动实施方案》、《2022 年度群众

文化惠民工程工作计划》，按时

完成相关工作。

12 月下旬对各单位目标任

务完成情况进行考评。

— 8 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

6

实
施
城
镇
养
老
幸
福
工
程
（1

6

个
）

盐湖区：3个

市民政局

赵杰华

13835989866

市民政局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。 1-3 月召开工作推进会、完

成项目选址。

永济市：1个

河津市：1个

临猗县：1个

召开工作推进会议，安排部署相

关工作。

稷山县：1个

新绛县：2个

4-11 月份全面开工。

闻喜县：1个
全面组织实施，协调解决相关问题。

绛 县：1个

11 月底完成主体建设。
万荣县：1个 督促检查项目推进。

垣曲县：1个

对目标任务完成情况进行考评。

12 月上旬进行验收。夏 县：1个

平陆县：1个
各县（市、区）

政府

认真落实《运城市加快城市社区

居家养老服务发展的实施方案》，

按时完成相关工作。

12 月下旬对各单位目标任

务完成情况进行考评。芮城县：1个

— 9 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

7

继续对既有住宅自愿

加装电梯实施奖补

（36 部）

市住建局

张建朋

15503599006

市住建局

负责该项工作的牵头抓总、组织
协调、情况汇总、督促检查、业
务指导等。

4月份全面开工。

召开工作推进会议，安排部署相
关工作。

6月底完工率达 50%。

全面组织实施，协调解决相关问题。

市规划和
自然资源局

规范和指导既有住宅加装电梯
的规划设计。

市财政局 按照方案要求，落实项目资金。

9月底完工率达 80%。市市场监管局
加强对电梯制造、安装、改造、
修理单位的监督管理。

市城市管理局
规范和指导既有住宅加装电梯
的行政执法和供气、供水、排水
等协调监管。

11 月底前完成任务。
市审批服务
管理局

指导加装电梯办理规划审批、施
工管理、安装告知、监督检验等
手续，制定具体的办理服务指南
和材料清单。

市住房公积金
管理中心

负责既有住宅加装电梯的住房
公积金提取发放工作。 12 月组织验收工作、办理

使用登记书、按政策进行
奖补。市综合检验

检测中心

加强对电梯生产、经营、使用、
检验检测的指导，加快办理相关
手续。

— 10 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

8
开展免费婚前医学检查

（婚检率达 80%以上）

市卫健委

王文龙

18803591578

市卫健委

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。 4月底完成率达 30%。

制定《2022 年运城市免费婚前医

学检查实施方案》，召开工作推

进会议，安排部署相关工作。

6月底完成率达 40%。
全面组织实施，协调解决相关问题。

完成年度目标任务。

9月底完成率达 60%。

市民政局

市财政局

市妇儿工委

团市委

认真落实《2022 年运城市免费婚

前医学检查实施方案》，及时完

成相关工作。

12 月全面完成工作任务。
各县（市、区）

政府

统筹推进、督促落实，按时完成

相关任务。

— 11 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

9

在人流密集公共场所配置

69台自动体外除颤器

市红十字会

王丹

18434371368

市红十字会

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。 4月底前确定选址。

召开工作推进会，安排部署相关

工作。

5月底前召开工作推进会。全面组织实施，协调解决相关问题。

全面完成各项目标任务。

6-11 月，全面开展安装工

作，并对配置单位进行操

作培训。

对目标任务完成情况进行考评。

市卫健委
按照《实施方案》职责分工，及

时完成相关工作。 12 月对各单位目标任务完

成情况进行考评。

— 12 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

10
建设 30 个户外

劳动者爱心驿站

市总工会
张琪

15035483297

市总工会

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。

动员部署阶段（3月上旬）：

印发实施方案，对任务进

行具体分解；召开全市“户

外劳动者爱心驿站”建设

工作部署会议，动员各级

工会和参建单位按标准积

极开展建设工作。

召开工作推进会，安排部署相关

工作。

全面组织实施，协调解决相关问题。
组织实施阶段（3月中旬-5

月底）：各级工会依据任

务分配表进行高标准打

造，按照成熟一批、挂牌

一批、运营一批的原则，

逐月组织申报。

全面完成各项目标任务。

对目标任务完成情况进行考评。

督导规范阶段（6 月-12

月）：市总工会加强分层

分类调研督导，对驿站运

营质量和服务效果进行监

督评定，对运营质量差的

站点进行通报，责令整改

提升。

市财政局

市城市管理局

认真落实《2022 年建设“户外劳
动者爱心驿站”实施方案》，按
时完成相关工作。

— 13 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

11
实现农村寄递物流服务

全覆盖

（1468 个行政村）

市发展

改革委

张晓丹

18735984618

市发展

改革委

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。

2 月印发《2022 年农村寄

递物流服务全覆盖实施方

案》，组织召开工作部署

动员会。召开工作推进会议，安排部署相

关工作。

全面组织实施，协调解决相关问题。 3月底前完成 100 个。

全面完成各项目标任务。
6月底前完成率达 70%。

对目标任务完成情况进行考评。

9 月底前完成 1468 个行政

村全覆盖任务。

市财政局
按照相关政策规定及时拨付补

贴资金。

10 月份以后，组织检查考

核评估工作。市邮政

管理局

认真落实《实施方案》，及时完

成相关工作。

— 14 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

12

实施城区小学生“放心午

餐”食品安全保障工程

（45 所城区学校）

市教育局

贾增华

13015413090

市教育局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。
2 月底前梳理列出全市有

“放心午餐”需求的城区

小学清单。
制定“放心午餐”安全保障实施

方案。

召开工作推进会议，安排部署相

关工作。

3-4 月份，对已实施“放心

午餐”的城区学校组织常

态化安全督导检查。

全面组织实施，协调解决相关问题。
5 月份，召开专项协调会

议，安排部署城区小学自

建食堂工作。
对目标任务完成情况进行考评。

6-9 月份，全面开展城区小

学自建食堂建设工作。

市市场监管局 组织学校食堂食品安全专项检查。

10-11 月份对实施“放心午

餐”的所有城区学校组织

常态化安全督导检查。

12 月对各单位目标任务完

成情况进行考评。

— 15 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

13
新建 106 个农村生活

污水治理设施

市生态环境局

薛建锐

13994886056

市生态环境局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。

1-5 月份完成可研编制、用

地保障、立项入库、财政

评审等前期准备工作。

组织召开治理工作推进会议，安

排部署相关工作。

6月份完成政府采购。
指导各县（市、区）组织实施，协

调解决工作推进中的相关问题。

全面完成106个行政村的农村生

活污水治理任务。

7-11 月份全面施工建设。

对目标任务完成情况进行考评。

12 月上旬完成自行验收。

各县（市、区）

政府

负责项目的可研编制、用地保

障、立项入库、财政评审、政府

采购、施工建设、竣工验收和日

常运维资金保障等工作。 12 月中旬完成考核评估。

— 16 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

14
实施 39 个乡镇（街道

办）全民健身中心项目

市体育局

王运红

13935938608

市体育局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、资料上报、督

促检查、文件下发、业务指导等。

入库审核阶段（1-3 月）：

按照辖区《实施方案》的

建设任务，完成本年度工

程建设入库统计上报和场

地审核工作。召开工作部署会议。

全面组织实施，协调解决相关问题。
筹备建设阶段（4—5月）：

完成建设项目的筹备工作

（选址、用地、资金、设

计、招标等）。

对目标任务进行验收、年度考

核、挂牌。

各县（市、区）
政府

把工程建设列入当地“十四五”

经济社会发展规划，出台《实施

方案》，加强统筹协调，做好每

个项目的选址、用地、资金、设

计和建设等工作。

场地建设和器材安装阶段

（6—11 月）：完成场地建

设工作和器材安装、调试

工作。
保障工程建设资金，提前做好年

度项目预算，至少按 2021 年度

上级配套资金的 1：1 比例投入

建设资金。 验收阶段（12 月）：完成

竣工验收挂牌、完善使用

管理制度和迎接年度考核

工作。
严把工程设计标准关（《计划》

建设标准）、器材购置关和场地

建设质量关。

— 17 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

15

优
化
公
共
交
通
线
网
布
局

新开 1条城际公

交线路：运城—

永济（南路）

市交通局

穆宏武

18935066800

市交通局

负责该项工作的牵头抓总、组织

协调、情况汇总、督促检查、业

务指导等。
2月份，市交通局研究部署

新开线路。

组织召开工作推进会议，安排部

署相关工作。
3月份，市区 11 路、21 路

公交上线运营；4月份完成

运城-永济（南路）公交线

路申请和原班线客车收

购。

全面组织实施，协调解决相关问题。

全面完成各项目标任务。

5月底前，完成线路开通批

复和新车购置招投标。

中心城区新开 2

条公交线路:11

路、21 路

对目标任务完成情况进行考评。

市审批服务

管理局

永济市政府

根据《山西省城市公共客运条

例》及相关法律、法规规定，永

济市政府下发批复文件，市审批

服务管理局许可新开路线、核发

营运证。

8 月底前，完成运城-永济

（南路）公交线路许可手

续办理，上线运营。

12 月对各单位目标任务完

成情况进行考评。

— 18 —

序号
项目名称

（目标任务数）
牵头单位
及联系人

主要落实单位及工作任务
年度进度安排
及时限要求

备注

16

“7×24 小时不打烊”

政务服务超市

市审批服务

管理局

张茜

13603595521

市审批服务

管理局

负责该项工作的牵头抓总、情况

汇总、督促检查等。

4月底前制定实施方案，梳

理需列入电子政务外网的

单位清单。召开工作推进会议，安排部署相

关工作。 5 月底前梳理需纳入政务

服务超市的高频便民事项

清单，并完善自助区标准

化建设。

配合各单位与电子政务外网对

接，将各单位高频便民事项与智

能设备进行配置，协调解决相关

问题。

6 月底前各单位将系统迁

移到市级政务云平台。对目标任务完成情况进行考评。

市税务局

市住房公积金

管理中心

市规划和自然

资源局

市人社局

市医保局

市公安局

人行运城市

中心支行

建行运城分行

完善智能设备的升级，开放 24

小时自助办权限，将智能设备配

备到 7✕24 小时自助区，提高自

助区办事能力。

7-10 月完成高频便民事项

与智能设备配备。

11 月完成智能设备升级，

将智能设备配备到 7✕24

小时自助区。

12 月对各单位目标任务完

成情况进行考评。